I l 2 di m aggio del 1513 Leone X si informa presso P aris de G rassis 
su chi abbia introdotto il costume, che i papi rispondano personal
mente ag li am basciatori e in  questa occasione fa  valere in  contrario 
i  suoi dubbia:

i  Cfr. so p ra  p. 845, 870. (Nel su o  * D ia rio  d i  cu i nel 1897 tro v a i u n a  copia 
a lla  N a z i o n a l e  d i  P a r i g i  (Cod. la t .  12552) Co rn el io  d e  F in e  s i q u a
lifica  filius quondam Joannis de Fine, •natione A lem annus inferioris ducatus Bra- 
bantiae et patria Bergen&is supra Som am  non procul ab Antuerpia  emporio fa 
moso. S tu d e n te  di 18 a n n i lasciò  ne l 11511 l 'u n iv e rs ità  d i  L ovanio , e p e r  ¡Magonza, 
T ren to  e  B ologna pe lleg rinò  verso  R om a, dove e n trò  n e lla  P a sq u a  del 1511.

- Cfr. so p ra  p. 284, 773, S70 e  H o f f m a n n , Xoca Script, collectio I  (L ips. 
1731), 449-450.
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Kespondi bene moveri Stllm Suam et profecto sic ageudum esset pro 
actus et personae n iaiestate et quia etiam  periculum  evaditur si per 
alium  senno fiat prout factum fu it fere ab omnibus pontificibus usque 
ad Pium  II , qui cum orator perfectus et artem omninuxkim ac plenaiu  
haberet orandi in  publicis locis et actibus incoepit ip se solus velie 
personaliter orare et oravit. Postquam  P aulus [I I .]  ne diceretur ti- 
midus in recitando etiam  ipse voluit pro se orare, cum tamen plerumque 
defecerit quinimo ipse in  suis consistoriis secretis et congregationibus 
et a liis  sim ilibus actibus non n isi viilgari sermone loquebatur et cum  
semel in quodam publico consistorio volu isset quod unus advocatus con- 
sistoria lis, qui tune fu it  dominus Prosper de Caffarellis, pro se ipso  
pontifice loqueretur et dum iloqueretur defecit, contro quem papa tunc 
turbatus est et volu it pro eo supplere, qui etiam  sim iliter e t  peius 
quam advocatus defecit quod miagnum ridiculum  scandalumque fuit. 
H uic successit S ixtus [ I V ] ,  qui cum fu isset praedicator popularis sa tis  
bene toto suo tempore oravit, sed Innocentius [ V i l i ]  successor num- 
quam d ixit in publico quin vacillaverit unde erat necesse quod illi, qui 
ei assistebant. addiscerent in memoriaque tenerent ili um pontiflcis ser- 
monem quia eo deficiente ip si posisent supplere, quod m anifestissim e  
omnes saepe ac semper vidim us. Quid autem sub Alexandro [V I}  
factum  fu it, cum et ipse qui audacissim us erat, aliquoties defecerit, 
ut in responsione Iasoniis tunc pro duce Ludovico Mediolanensi orantis 
defecerit et in responsione a lia  ad S aciu m 1 Senensem, qui cum et ipse  
vituperose defecerit et m ulta praeterm iserit recitare, qtiae prius ponti
fici in scrip tis dederat, unde pontifex ipse Alexander in responsione sua  
non advertens respondere ad non proposita immo ad oblita respondit 
perinde ac si fuissent recitata, quod peius vitium  fu it ac si defecisset. 
Non facio  mentionem de Iu lio  [ I I ]  qui cum oraturus esset semper per 
triduum ante actum occnpatus erat in  studio memorandi sermonis et 
tamen cum in consistorio publico dicere vellet semper semimori vide- 
batur. ita  ut m ihi esset necesse accurrere et excitare eum in stupore 
membrorum occupatum et exanimatum sicut omnes viderunt.